
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 10 de setembro de 2021 Edição Nº: 3583 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual 

resultante da TOMADA DE PREÇOS Nº 17.08.01/2021 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS TÉCNICOS DE 

CONSULTORIA E ASSESSORIA PARA LEVANTAMENTO, PROCESSAMENTO E 

TRANSMISSÃO DE DADOS POR MEIO ELETRÔNICO DO SICONFI, BEM COMO 

ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS MENSAIS DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 

LDO E LOA, DE RESPONSABILIDADE DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 04.01.04.129.0002.2.011 ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 47.000,00 (Quarenta e sete mil reais). VIGENCIA 

DO CONTRATO: 04 (quatro) meses. CONTRATADO: SOLUTIONS 

CONTABILIDADE EIRELI ASSINA PELA CONTRATADA: Guilherme Campelo 

Silva ASSINA PELA CONTRATANTE: Ivonete Saldanha da Silva Jaguaribe/CE, 10 

de setembro de 2021. Ivonete Saldanha da Silva - Secretária de Planejamento e 

Gestão  

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Educação e 

Cultura do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual 

resultante da TOMADA DE PREÇOS Nº 17.08.01/2021 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS TÉCNICOS DE 

CONSULTORIA E ASSESSORIA PARA LEVANTAMENTO, PROCESSAMENTO E 

TRANSMISSÃO DE DADOS POR MEIO ELETRÔNICO DO SICONFI, BEM COMO 

ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS MENSAIS DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 

LDO E LOA, DE RESPONSABILIDADE DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 05.07.12.122.0002.2.018 ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais). VIGENCIA DO 

CONTRATO: 04 (quatro) meses. CONTRATADO: SOLUTIONS CONTABILIDADE 

EIRELI ASSINA PELA CONTRATADA: Guilherme Campelo Silva ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Francisco Elder Cavalcante Barroso Jaguaribe/CE, 10 de setembro 

de 2021. Francisco Elder Cavalcante Barroso - Secretário de Educação e Cultura  

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da TOMADA DE PREÇOS Nº 17.08.01/2021 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A 

PRESTAR SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA PARA 

LEVANTAMENTO, PROCESSAMENTO E TRANSMISSÃO DE DADOS POR MEIO 

ELETRÔNICO DO SICONFI, BEM COMO ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS 

MENSAIS DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, LDO E LOA, DE 

RESPONSABILIDADE DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

08.01.10.122.0039.2.074 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais). VIGENCIA DO CONTRATO: 04 

(quatro) meses. CONTRATADO: SOLUTIONS CONTABILIDADE EIRELI ASSINA 

PELA CONTRATADA: Guilherme Campelo Silva ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas Jaguaribe/CE, 10 de setembro de 2021. 

Ianny de Assis Dantas - Secretária de Saúde  

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da TOMADA DE PREÇOS Nº 17.08.01/2021 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS 

TÉCNICOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA PARA LEVANTAMENTO, 

PROCESSAMENTO E TRANSMISSÃO DE DADOS POR MEIO ELETRÔNICO DO 

SICONFI, BEM COMO ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS MENSAIS DE 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, LDO E LOA, DE RESPONSABILIDADE DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.01.08.122.0002.2.083 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 14.000,00 

(Quatorze mil reais). VIGENCIA DO CONTRATO: 04 (quatro) meses. 

CONTRATADO: SOLUTIONS CONTABILIDADE EIRELI ASSINA PELA 

CONTRATADA: Guilherme Campelo Silva ASSINA PELA CONTRATANTE: José 

Talvânio Pinheiro Jaguaribe/CE, 10 de setembro de 2021. José Talvânio Pinheiro - 

Secretário do Trabalho e Assistência Social  

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO DO PRIMEIRO ADITIVO A Secretaria de 

Educação e Cultura do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do 

Instrumento Contratual do Primeiro Aditivo resultante da TOMADA DE PREÇOS Nº 

06.04.01/2021 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS TERCEIRIZADOS, SOB DEMANDA, DE PEDREIRO, SERVENTE, 

CARPINTEIRO, BOMBEIRO HIDRÁULICO, ELETRICISTA E PINTOR PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

05.07.12.122.0002.2.018 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 14.152,07 (Quatorze mil e cento e cinquenta e dois reais e sete centavos). 

CONTRATADO: LRS CONSTRUÇÃO SERVIÇOS LTDA ASSINA PELA 

CONTRATADA: Leandro Rodrigues da Silva ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Francisco Elder Cavalcante Barroso Jaguaribe/CE, 10 de setembro de 2021. Francisco 

Elder Cavalcante Barroso - Secretário de Educação e Cultura  

 

***  ***  *** 
 

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 161/2021 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 016/2021 de 04 de janeiro de 2021. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte 

objetivo: MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO 

CAFÉ DOS OVOS, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR CARLOS 

PINHEIRO DUNGA, CPF 081.409.783-96 para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a tesouraria do (a), Serviço Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a 

efetuar o pagamento de 01 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (Vinte e oito reais) 

totalizando R$ 28,00 (vinte e oito reais.) para viagem/deslocamento a se realizar no 

período de 10/09/2021 a 10/09/2021 REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-

SE Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 10 de Setembro de 2021. Domingos 

Henrique Diógenes Pinheiro. Diretor do SAAE.                                                                     

 

***  ***  *** 
 

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 162/2021 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 016/2021 de 04 de janeiro de 2021. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte 

objetivo: MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO 

CAFÉ DOS OVOS, MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. RESOLVEDESIGNAR 

RAIMUNDO ITÁLO SILVA BENTO, CPF: 055.544.273-08 para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria do (a), Serviço 

Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 01 Diária(s), valor unitário 

de R$ 28,00 (Vinte e oito reais) totalizando R$ 28,00 (vinte e oito reais.) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 10/09/2021 a  10/09/2021REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, 

em 10  de Setembro de 2021.Domingos Henrique Diógenes Pinheiro. Diretor  do 

SAAE.                                

 

***  ***  *** 
 

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 163/2021 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 016/2021 de 04 de janeiro de 2021. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte 

objetivo: MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO 

CAFÊ DOS OVOS, MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. RESOLVEDESIGNAR 

LEANDRO GOMES DE LIMA, CPF: 022.413.503-11 para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria do (a), Serviço 

Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 01 Diária(s), valor unitário 

de R$ 28,00 (Vinte e oito reais) totalizando R$ 28,00 (Vinte e oito reais.) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 10/09/2021 a 10/09/2021 REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, 

em 10 de Setembro de 2021. Domingos Henrique Diógenes Pinheiro. Diretor do 

SAAE.  

 

***  ***  *** 
 

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 164/2021 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 016/2021 de 04 de janeiro de 2021. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte 

objetivo: MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO 

CAFÉ DOS OVOS, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVE DESIGNAR 

FRANCISCO ALVES DA SILVA, CPF 012.248.983-70 para efetuar a 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 10 de setembro de 2021 Edição Nº: 3583 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria do (a), Serviço 

Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 01 Diária(s), valor unitário 

de R$ 28,00 (Vinte e oito reais) totalizando R$ 28,00 (vinte e oito reais.) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 10/09/2021 a 10/09/2021 REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, 

em 10 de Setembro de 2021. Domingos Henrique Diógenes Pinheiro. Diretor do 

SAAE. 

 

***  ***  *** 
 

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 165/2021 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 016/2021 de 04 de janeiro de 2021. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte 

objetivo: MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO  

CAFÉ DOS OVOS, MUNICIPIO DE JAGUARIBE.RESOLVE DESIGNAR 

FRANCISCO ELIDENES DA SILVA, CPF 575.588.683-00 para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria do (a), Serviço 

Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 01 Diária(s), valor unitário 

de R$ 28,00 (Vinte e oito reais) totalizando R$ 28,00 (vinte e oito reais.) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 10/09/2021 a 10/09/2021 REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, 

em 10 de Setembro de 2021. Domingos Henrique Diógenes Pinheiro. Diretor  do 

SAAE.            

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO A Comissão de Licitação do SAAE de 

JAGUARIBE, através do(a) SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, em 

cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) DOMINGOS HENRIQUE 

DIOGENES PINHEIRO, DIRETOR, faz publicar o extrato resumido do processo de 

dispensa de licitação a seguir: Objeto: AQUISIÇÃO DE SUBSTRATOS PARA 

ANÁLISES BACTERIOLÓGICA PARA CONTROLE DE QUALIDADE DA ÁGUA 

DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO- SAAE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE-CE. Contratado: IDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA. /CNPJ:    

00.377.455/0001-20. Valor: R$ 6.054,00 seis mil, cinquenta e quatro reais. Fundamento 

Legal: art. 24, inciso II , da Lei nº    8.666/93 e Decreto Federal Nº 9.412 de 18 de Junho 

de 2018 e alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 

Comissão de Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) DOMINGOS HENRIQUE DIOGENES 

PINHEIRO, DIRETOR.  JAGUARIBE - CE, 10 de Setembro de 2021. FRANCISCO 

TADEU BARRETO PINHEIRO. Comissão de Licitação PRESIDENTE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº: 20217069 ORIGEM: DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 2021091001-DP CONTRATANTE    : SERVIÇO AUTÔNOMO 

DE ÁGUA E ESGOTO CONTRATADA(O): IDEXX BRASIL LABORATORIOS 

LTDA. / 00.377.455/0001-20 OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUBSTRATOS PARA 

ANÁLISES BACTERIOLÓGICA PARA CONTROLE DE QUALIDADE DA ÁGUA 

DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. VALOR TOTAL : R$ 6.054,00 (seis mil, cinquenta e quatro reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO.: Exercício 2021 Atividade 1201.175120033.2.109 

Func. dos Serviços de Operação e Manut. da Rede de Abastec. de Agua e Esgoto, 

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.11, 

no valor de R$ 6.054,00 VIGÊNCIA.: 10 de Setembro de 2021 a 31 de Dezembro de 

2021 DATA DA ASSINATURA.: 10 de Setembro de 2021. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº .: 20217068 ORIGEM .: TOMADA 

DE PREÇOS Nº 2021061001-TP CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO CONTRATADA(O)  .: CONSTRUTORA EXITO EIRELI – EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ESCAVAÇÃO DE VALAS E 

RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM CONFORMIDADE COM O PROJETO 

BÁSICO VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE VALOR TOTAL: R$ 634.144,14 

(seiscentos e trinta e quatro mil, cento e quarenta e quatro reais e quatorze centavos) 

PROGRAMA DE TRABALHO   .: Exercício 2021 Projeto 1201.175120033.1.098 

Construção de Rede Secundária de Abaste cimento, Classificação econômica 

4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 634.144,14 

VIGÊNCIA .: 10 de Setembro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA 

ASSINATURA.: 10 de Setembro de 2021 

 

***  ***  *** 
 

DECRETO MUNICIPAL 1.332, de 10 de setembro de 2021. DEFINE NOVO 

HORÁRIO DE EXPEDIENTE DOS ÓRGÃOS PÚBLICOS MUNICIPAIS e dá outras 

providências. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, usando de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a importância de 

atender às demandas de cada órgão público no seu funcionamento de trabalho; 

CONSIDERANDO que em alguns órgãos públicos municipais, o expediente de trabalho 

ininterrupto permite uma maior produtividade, sem contar com a economia de consumo 

de energia e de água, além de outros custos corriqueiros; CONSIDERANDO a essencial 

importância de a Administração Pública se adequar às demandas da própria população; 

DECRETA: Art. 1º. O Horário de Expediente da Administração Pública Municipal, nos 

seus órgãos e no Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, obedecerá o seguinte: 

Nos órgãos da CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, no 

DEMUTRAN – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, na 

SECRETARIA DA SAÚDE, na SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 

GESTÃO, na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA e no GABINETE DO 

PREFEITO, na SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, o 

horário de expediente será de segunda à quinta, das 07:30h às 12:00h e das 13:30h 

às 17:00h e na sexta-feira, no horário ininterrupto compreendido entre 07:30h e 

13:30h; Nos demais órgãos e SAAE, quais sejam: SECRETARIA DA 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO, SECRETARIA DO 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E TURISMO, 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO 

AMBIENTE, SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE, SECRETARIA DO 

GOVERNO e SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, o horário de 

expediente do servidor público será ininterrupto, compreendido entre 07:30h e 

13:30h, de segunda a sexta. Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 

10 de setembro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 


